la qual fu nel tempo di tuoi Santi Apostoli Iehèil Sig.^r Giesù Christo per sua infinita misericordia conceda. Et pregatelo alca volta per me misero peccatore, acciò che tutti insieme ci conduca a fruire della Beata suavisione in Cielo. Amen.

In Vinegia per Pietro di Nicolini da Sabio MDLVIIJ.

XIV

BULLA PAULI PAPAE III CONFIRMATIONIS HOSPITALIUM
A VEN. SERVO DEI ERECTORUM (*Processu Papien, fol. 21 a tergo*)
(P.A.B.S., n. 5, pag. 33)

1540

Paulus Episcopus Servus Serv. etc. — Ex iniunctis Nobis desuper, meritis licet imparibus etc. Sane pro parte Directorum filiorum universorum Orphanorum etc Bergomen. Mediolanen. Comen. Ianuen. Papien. Brixien, et Veronen. Civitatum et Dioeces, etc. Hospitalium Recollectorum nuncupatorum, ac tam Ecclesiasticorum, quam Secularium personarum in eis deservientium Nobis nuper exhibita petitio continebat, quod cum alias quondam Hieronymus Mianus Civis Venetiarum plures pauperes Orphanos propter Bellorum in Italia urgentium tristes eventus, et famem urgentem passim derelictos vagari videret, idem Hieronymus devotionis fervore, et pietate motus praedictum Hospitale S. Mariae Magdalenaee in choavit, et deinde Hospitale praedictum tam propter Civium in civitate Bergomen, degentium ferventem charitatem, quam providam devotionem, et salubre regimen praefati Hieronymi, in tantum auctore Domino crevit, ut idem Hieronymus ad alia Hospitalia in alijs Italiae partibus instituenda animum applicavit, ita quod tam in Mediolanen., quam in Comen., et alijs Civitatibus, ac Dioecesibus praedictis similia in quibusdam ex eis Mulierum Conversarum Hospitalia dicto Hieronymo, et nonnullis alijs mediantibus erecta fuerunt; Unde ospitalia ipsa de bono in melius perducentur, in diesque eorum numerus augetur, et augeri speratur etc. (1). Nas igitur, qui charitatis opera ubique exerceri sinceris desideramus affectibus (2); etc. Nulli ergo etc. (3). Datum Romae apud S. Marcum anno 1540. Pridie Nonas Iunij Pontificatus Nostri anno sexto.

(1) Quare per ipsorum pauperum, et deservientium personarum partes Nobis fuit humiliter supplicatum, ut eis in praemissis opportune providere dignemur de benignitate Apostolica.

(2) Quemlibet ex pauperibus personis a quibusvis excommunicationis.

(3) Liceat hanc paginam nostrae absolutionis, concessionis, Indulti, mandati, etc infringere.

(56) La Bolla si riferisce al passo fatto dal P. Gambarana nel 1540 (v. SANTINELLI, *op. cit.*, Cap. XXI, pag. 137) presso Paolo III, per ottenere un primo riconoscimento dell'a Compagnia. In ordine al quale le «usanze» che sino al 1538 eran servite di regole, veniamo, a norma della deliberazione del Capitolo del 1536, codificate «in un solo libro per ordine» che, come si sa, è da tempo irreperibile, ma di cui una copia o estratto potrebbe essere il Cod. 30. Esse formarono il primo nucleo delle «Constitutiones» o «Regole» de'la cui redazione fu dato incarico nel 1551 ai PP. Leone e Agostino. Nel 1563 il Gambarana, eletto Generale, le riordinò e completò, dandole probabilmente alle stampe, di cui similmente non ci resta più alcuna copia. Probabilmente il Cod. A.I. n. 7 ce ne conserva i primi due capitoli, cui seguivano «li altri capitoli in materia dela ordinatione», che i Processi di Pavia non trascrissero perchè non riguardavano la vita del santo.

LITTERAE CARDINALIS GIUDICIONI DE MANDATO PAULI PAPAE III
 ET EIUS VIVAE VOCIS ORACULO SCRIPTAE, QUIBUS AUCTORITATE
 APOSTOLICA APPROBATUR, ET LAUDATUR INSTITUTUM CONGREGA-
 TIONIS SOMASCHEN, A VEN. SERVO DEI ERECTAE
 (*compulsat. in Proc. Mediolan. fol. 377 tergo*) (57)
 (1547)

In Nomine Domini Amen. Noverint universi, et singuli praesens publicum Transumptum inspecturi, lecturi, pariterque audituri, quod Nos Io: Baptista Guidebonus I.V.D. Praepositus S. Pantaleonis Papien. Rev. in Christo Patris Io: Baptistae Eciadae Dei, et Apostolicae Sedis gratia Episcopi Albinganen. S.D.N. Papae, eiusque Camerarij, nec non Curiae Causarum Camerae Apostolicae Generalis Auditoris, Romanaeque Curiae Iudicis Ordinarij, sententiarumque, et censurarum in Romana Curia, et extra litarum, quarumcumque litterarum Apostolicarum universalis et meri executoris, in Civilibus Locumtenentis infra inserti tenoris litteras a Sanctissimo Domino Nostro Papa laudatas, et de mandato eiusdem Sanctissimi Rev. in Christo Patri, et DD. Bartolomeo Tituli S. Priscae S.R.E. Presbytero Cardinali Guidicione nuncupato vivae vocis oraculo desuper facto manu propria ipsius Reverendissimi subscriptas habuimus, vidimus, legimus, tenuimus, et diligenter inspeximus, quarum tenor sequitur, et est talis, videlicet — a erzo — Venerabilibus Fratribus Praeposito, et Clericis Regularibus in Sancto Nicolao de Tolentino Venetiis commorantibus — Intus vero — Ven. Fratres in Domino aeternam salutem — Scripserunt ad nos nuper Dilecti nobis in Christo Presbyter Augustinus, et alij Clerici, ac devoti Laici, qui in plerisque istius Provinciae locis operibus pietatis intenti curam praecipue educandorum in Dei timore, et in bonis artibus pauperum Orphanorum sollicito susceperunt, nos magna cum instantia requirentes, ut nos illos in nostros agnoscere, et suscipere vellemus, neque eorum spem, quam ab exordio incoptionis suae in nostro praesidio collocassent frustrari pateremur, quandoquidem illorum operum fundamenta nostris auspicijs iacta essent, Nosque ad eos tum cum Venetiis essemus bo: me: Hieronymum Emilianum nostrum in Christo dilectissimum fratrem destinasse, quo Duce eadem opera et caepta, et ita Domino favente aucta sint, ut non absque multarum Animarum profectu Domum Dei grato odore expleverit, quin etiam nonnulli ex eis de virtute in virtutem ambulantes, eo usque Domino inspirante progressi sint, ut ad nostrum Regulare Institutum convolare desiderent, seque penitus sub iugo eiusdem Regulae divinis obsequijs mancipare. Accessit ad hoc etiam Ven. Fratris nostri Presbyteri Bernardini Sabinen. le illorum vita, et moribus, deque studio devotionis, et fervore charitatis, nec non etiam de vestro iudicio fida relatio, quae apud nos merito plurimum valuit et ut magis ex animo huic negotio incumberemus effecit. Quare in primis nobis visum fuit, ut idem Presbyter Bernardinus Frater noster iuxta praescriptum vestrum Neapolim pergeret, et Fratrum nostrorum, qui ibi Domino famulantur super hac re sententiam exploraret, sed cum intra paucos dies inde rediens de unanimi eorum Fratrum consensu ad nos litteras attulisset, Nos Omnipotenti Deo gratias agentes, et de eius benignitate sperantes de his rebus omnibus Sanctiss. D. N. Consulendum duximus, ut qui Dei vices gerit in terris eiusdem Dei et D. N. super hac re voluntatem suo nobis oraculo aperiret. Quamobrem idem S. in Christo Pater, et D.N.D. Paulus Divina

(57) P.A.C.S., 28, pag. 121 e segg.

Providentia Papa III vivae vocis oraculo nobis hoc negotium demandavit, et ut illud in nostram fidem reciperemus iniunxit, atque ut vos hortarer in Domino, et nihilominus nomine, et auctoritate Sanctitatis Suae vobis in virtute Sanctae Obedientiae praecipiendo mandarem, ut eorumdem piorum operum curam pro Dei amore, et pro reverentia Sedis Apostolicae vos suscipere deberetis, et illis ita diligenter intendere, ut ex vestro regimine eadem opera de hono in melius cum salute Animarum, et cum Divini Nominis honore procedant, et cum vos de ijs omnibus, quae circa eadem opera experimento didiceritis, nos certiores reddere curabitis, ut idem Sanctissimus D.N. ex nostra fideli relatione intelligat quid sit super toto hoc negotio per Sanctitatem suam, et per eandem Sanctam Sedem Apostolicam statuendum. Nos igitur cupientes in omnibus, ut debemus, eiusdem Sanctissimi D.N. parere mandatis, hoc omnis in nos confisi de Divini auxilij largitate suscipimus, et vos omnes Fratres charissimi hortamur in Domino, et vobis auctoritate nobis tradita in virtute Sanctae Obedientiae praecipiendo mandamus, ut supradictorum piorum operum, et personarum in eis quomodolibet pro tempore servientium curam, et administrationem suscipere debeatis et ex eisdem Personis, si qui Clerici, vel Laici ad vestram professionem Domino vocante aspiraverint, qui tamen vobis secundum Deum videbuntur idonei, illos ad probationem, et professionem recipere, et tam ex illis postquam probati fuerint, quam ex vobis ipsis idoneos Rectores, et Governatores eligere, qui administrandis supradictis pijs operibus, et in sinceritate Fidei, et Sanctitate morum educandis, et erudiendis Iuvenibus praepoantur, ac pro eorumdem Iuvenum qualitate, et ingeniorum diversitate, sive in litterarum Studijs, seu in mechanicis artibus dirigendis, et instituendis viros in primis fideles, et honestos, et earum rerum pertos constituere, vel conducere, et tam illis, quam coeteris personis Servientibus supradictis curam, et administrationem in temporalibus, et spiritualibus diligentem impendere, et illis omnibus Ecclesiastica Sacramenta ministrare, et omnibus privilegijs tam vobis, quam illis hactenus concessis, vel in posterum concedenti, potiri, et gaudere libere, et licite possitis, et valeatis eadem Apostolica auctoritate Nobis specialiter tradita in hac parte vobis concedimus, et indulgemus contrarijs non obstantibus quibuscumque; Datum Romae in aedibus nostris die 8 mensis Novembris M.D.XLVI. Pontificatus eiusdem Sanctissimi in Christo Patris, et D.N.D. Pauli Papae III anno XIII. Vester Fr. Io: Petrus Cardinalis Theatinus; in fine vero — Ego B. tituli Sanctae Priscae, Presbyter Cardinalis Guidicione nuncupatus de mandato Sanctissimi D.N.D. Pauli Papae III die 4 Novembris 1647 vivae vocis oraculo nobis facto praescripti tenoris litteras a Sanctitate Sua laudatas anno, mense, et die supradictis subscripsi. Et quia in fine earumdem litterarum, ubi de privilegijs, agitur, a nonnullis dubitabatur an usus utrorumque privilegiorum esset per easdem litteras utrisque concessus, Sanctitas Sua declarat, et quatenus opus sit de novo concedit, ut eorumdem privilegiorum usus utrisque sit reciprocus, et communis, hoc est tam Clericis Regularibus, et personis, quae ad praesens deservunt, vel quas pro tempore contigerit supradictis pijs operibus inservire. Datum ut supra. B. Cardinalis Guidicione, qui supra, manu propria. Quibus quidem litteris diligenter inspectis ad instantiam Reverendissimi, et Illustrissimi D. Cardinalis Theatini illas per Notarium nostrum infrascriptum transumi, et exemplari, ac in hanc publicam formam redigi mandavimus, decernentes, et volentes, ut huic praesenti ransumpto sive exemplo publico plena fides deinceps ubilibet, et in locis omnibus, et singulis, quibus fuerit appositum adhibeatur, ipsumque transumptum fidem faciat, et illis detur, ac si originales ipsae litterae exhibitae forent, et apparerent. Quibus omnibus, et singulis praedicti R.P.D. Auditoris Camerae, et Curiae Causarum Camerae Apostolicae, atque nostram auctoritatem Ordinarium interposuimus, et decretum. In quorum fidem praesens transumptum fieri, et per Notarium nostrum publicum infrascriptum subscribi, sigilli-

que dictae Curiae Causarum Camerae Apostolicae, quo in similibus utimur, iussimus, et fecimus appensione muniri. Datum Romae in aeribus nostrae solitae Residentiae sub Anno Nativitatis Domini. 1547. Indictione 5 die vero secunda mensis Decembris Pontificatus praelibati Sanctissimi D. N. Domini Pauli Divina Providentia Papae III. Anno XIV.

XVI

BULLA SANCTAE MEM. PIJ V, QUA CONFIRMATUR, ET LAUDATUR
INSTITUTUM CONGREGATIONIS SOMASCHEN. A VEN. SERVO DEI ERECTAE.
(*Process. Papien. fol. 22, tergo, et. 23*) (58)
(1568)

Pius Papa V ad perpetuam rei memoriam. Iniunctum Nobis desuper Apostolicae servitutis Officium digne peragere credimus si ad ea, per quae Congregationes praesertim Orphanorum causa institutae facilius stabiliri, et firmiter conservari valeant considerationis nostrae aciem extendamus. Sane exponi nobis nuper fecerunt dilecti filij Sacerdotes, Clerici, et Laici Congregationis loci de Somascha Mediolanen. Dioec. etc. dudum canonice institutae, quod alias fel. rec. Paulus Papa III praedecessor noster Congregationi praefatae, cui quondam Hieronymus Aemilianus olim Patritius Venetus Vir eximiae pietatis insignis Spiritu Sancto, ut pie creditur, afflatus, omnibus saeculi curis posthabitis initium antea dederat, quamque multi illius exemplo adducti amplexi fuerant, et a Genuen., Mediolanen., Ferrarien., aliisque Italiae Civitatibus, et Urbibus acciti illam dilataverant, Caput sibi eligendi, Constitutiones condendi facultatem concessit, eamque ab Ordinariorum Superioritate, Iurisdictione, et potestate exemit, et tam ille, quam deinde pia mem. Pius IV etiam Praedecessor noster dictam Congregationem nonnullis alijs privilegijs, et gratijs prosecuti fuerint, nec non successive Dilectus filius noster Carolus, Titul. S. Praesedis Presbyter Cardinalis Borromaeus nuncupatus sufficienti ad id facultate, ut assererat, suffultus, dictae Congregationi Ecclesiam S. Maioli Papien. olim per Monachos Cluniacen. Ordinis obtineri solitam certis annuis redditibus illi assignatis donavit, nosque postmodum donationem praedictam Apostolica auctoritate approbavimus, prout in singulis Praedecessorum, et Caroli Cardinalis praedictorum patentibus, ac nostris litteris desuper confectis plenius continetur etc. Nos igitur, qui pijs, honestisque petentium votis gratum solemus praestare assensum, dictorum Sacerdotum, Clericorum, et Laicorum piam vitam, optimumque vivendi, et instituendi propositum plurimum in Domino collaudantes etc. praedictis Sacerdotibus, Clericis, et Laicis vota praedicta emittere volentibus illa in manibus Praelati alicuius Ecclesiastici per Congregationem ad id eligendi, donec sex ex ipsis fuerint professi, et sibi Praepositum ipsius Congregationis Generalem secundum illorum Constitutiones factas, seu faciendas eligendum, et confirmandum elegerint, et deinde dd. sex professis, et electo Praeposito omnibus, et singulis alijs Christifidelibus etiam in Orphanotrophijs educatis, et eruditis dictam Religionem ingredi volentibus in ipsius Praepositi, seu illius Vicarij manibus emittendi, et profitendi, ac sub Regula Sancti Augustini, in habitu tamen Clericali, et honesto, ac locis, in quibus vixerint, conformi incedendo, vivendi, necnon Praelato, et Praeposito, Vicarioque praedictis vota huiusmodi in manibus illorum recipiendi liberam facultatem etc. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 6 Decembris M.D.LXVIII. Pontificatus nostri anno tertio, et in calce signat. Cors. Glorierius a tergo sigillat, cum annulo Piscatoris in cera rubea more solito etc.